
D.D.G. n. 864

 REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E  S I C I L I A N A

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Dipartimento  dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana

VISTO lo statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. n. 637 del 30.08.1975 recante le norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana
in materia di tutela del paesaggio e di antichità e delle belle arti;

VISTO l'art. 120 del D. Lgs. n. 42 del 22.01.04 recante “Codice per i beni culturali ed il paesaggio” e ss.mm.
ii;

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante il “Codice degli appalti pubblici” e ss.mm. e ii e in particolare
gli artt. 19 e 151;

VISTO l'Allegato A, parte I, al D.M. 19 dicembre 2012, n. 67128 contenente le norme tecniche e linee guida
applicative delle disposizioni in materia di sponsorizzazioni di Beni culturali emanate dal Ministero dei beni
e delle attività culturali e del turismo, integrato dalle disposizioni contenute nella nota prot. n 17461 del 06
giugno 2016 dell'Ufficio Legislativo del MIBACT;

VISTA la Circolare n. 25 del 16.12.2016 con la quale il Dipartimento Regionale BB.CC. e I.S. indica le
direttive per Sponsorizzazioni di beni culturali alle Soprintendenze ai Musei, alle Gallerie, alle Biblioteche e
ai Parchi archeologici della Regione Siciliana;

VISTA  la Circolare n. 3 del 18 aprile 2017, che integra la suindicata Circolare n. 25 del 16/12/2016;

VISTO il D.L. n.76/2020 “Decreto semplificazioni”, convertito in L.120/2020, e successiva integrazione
D.L. n.77/2021 in materia di procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;

VISTA la nota prot.  n.972 del 22.02.2023, con la quale il Museo Archeologico Regionale A. Salinas di
Palermo ha trasmesso la manifestazione di interesse della Fondazione svizzera Isabel e Balz Becchi,  per
finanziare, tramite sponsorizzazione tecnica, i lavori di manutenzione straordinaria del mosaico di  Orfeo,
custodito nelle sale del secondo piano del medesimo Museo;

CONSIDERATO che l’importo per la realizzazione dell’intervento ammonta ad euro 40.000,00;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 10379 del 01.03.2023 il Dipartimento BB.CC. e I.S. ha  rilasciato il
regolare  nulla  osta  alla  stipula  del  contratto  proposto  dal  Museo Archeologico  Regionale  A.  Salinas  di
Palermo e la Fondazione svizzera Isabel e Balz Becchi;
 
PRESO ATTO del Contratto stipulato in data 14/03/2023 tra il Museo Archeologico Regionale A. Salinas di
Palermo e la Fondazione svizzera Isabel e Balz Becchi;

RITENUTO di dover procedere all'approvazione del predetto contratto;

Per i motivi in narrativa
DECRETA

Art. 1) E' approvato e reso esecutivo, nei termini di cui all'allegato al presente provvedimento, il contratto di
sponsorizzazione tecnica per i lavori di manutenzione straordinaria del mosaico di Orfeo, custodito nelle sale
del secondo piano del medesimo Museo, sottoscritto in data 14/03/2023 tra Museo Archeologico Regionale



A. Salinas di  Palermo, denominato sponseé,  e la Fondazione svizzera Isabel  e Balz Becchi,  denominato
sponsor;

Art. 2) Il presente decreto è soggetto a pubblicazione per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai
sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, 27/03/2023

Il Dirigente Generale
     Mario La Rocca


		2023-03-27T09:16:34+0200
	MARIO LA ROCCA




